
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 92         del  15/11/2013 

O G G E T T O 
 
 
Nuova sistemazione  - in via sperimentale – del  “Mercatino di San Nicola” 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso: 
 
� Che annualmente, nei giorni 3/4/5 dicembre si svolge il tradizionale “mercatino di 

San Nicola”, attualmente allocato nelle Vie Gen. Amato e Viale Gramsci, con la 
partecipazione di oltre 130 operatori commerciali. 

� Che sin dal primo insediamento, dovuto a lavori di riqualificazione urbanistica del 
sito sino ad allora deputato allo svolgimento del mercatino, disposto senza 
l’adozione di apposito provvedimento e solo successivamente normato con 
l’indicazione nel piano per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche 
approvato con Delibera del Commissario Prefettizio n. 5 del 18/4/2006, abrogata a 
seguito dell’entrato in vigore del vigente piano del commercio, l’allocazione del 
mercatino ha ingenerato notevole risentimento da parte degli operatori commerciali 
della Piazza Gramsci e dei residenti della zona, che hanno lamentato; gli uni un 
notevole decremento delle vendite con contestuale turbativa al regolare 
svolgimento delle operazioni commerciali, gli altri la impraticabilità veicolare e 
pedonale di tutta la zona, tanto da rendere – a volte – inaccessibili i varchi di 
accesso alle private abitazioni o esercizi  commerciali. 

� Che il vigente Piano Comunale per la disciplina del Commercio sulle aree 
pubbliche, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 11/10/2010, 
prevede come area destinata allo svolgimento del “Mercatino di San Nicola” le Vie 
Cardinal Cagliero e Mazzarella entrambe prospicienti la linea ferroviaria 
Bari/Foggia e poste a distanza inferiore ai 30 metri stabiliti per legge, e per tale 
motivo inapplicabile. 

 
  Dato atto che sono da ritenersi meritevoli di accoglimento le istanze degli 
operatori commerciali di Piazza Gramsci, unitamente a quelle dei residenti della zona 
interessata, di spostamento del mercatino de-quo. 
 

Dato atto, altresì, che è pervenuta dal Comitato di Quartiere “P. Paradiso” la 
proposta, di rivitalizzare, dal punto di vista commerciale, il quartiere – già a suo tempo 
polo commerciale cittadino ed adibita ad accogliere gli operatori del “Mercatino di San 
Nicola” fino a quando non vi è stata la riqualificazione della stessa – prevedendo la 
possibilità di allocare sul sito operatori commerciali in occasione di San Nicola. 
 

Ritenuto, in accoglimento di quanto appena evidenziato, di rimodulare – in via 
sperimentale – l’allocazione del “Mercatino di San Nicola”, spostandolo dalle attuale 
Via Gen. Amato e  Viale Gramsci – in unica soluzione su Via Don Minzoni (per altro 
sempre nella stessa zona ormai tradizionalmente adibita al mercatino); prevedendo, 
altresì, la sistemazione degli operatori commerciali rimasti esclusi dalla graduatoria di 
assegnazione, in Piazza Paradiso e Piazza San Michele, per la disponibilità di spazio 
offerta dalle due piazze.  
 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 comma  1, del 
T.U.EE.LL. in Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine 
alla regolarità tecnica, non necessitando il parere di regolarità contabile, riportato in 
calce al presente provvedimento. 
 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267 del 18/8/2000 



Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Piano del Commercio sulle aree pubbliche; 
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Procedere – in via sperimentale – allo spostamento del “Mercatino di San Nicola” da 
Via Gen. Amato e Viale Gramsci, a Via Don Minzoni – nel tratto compreso tra Via 
Gen. Amato e Viale XXV Aprile; prevedendo, nel contempo, la sistemazione di quegli 
operatori commerciali rimasti esclusi dalla graduatoria di assegnazione dei posteggi, in 
Piazza Paradiso e Piazza San Michele secondo la disponibilità di spazio offerta dalle 
medesime piazze.   
2. Stabilire  che la ubicazione definitiva del “Mercatino di San Nicola” verrà 
determinata dal nuovo Piano Comunale del commercio su aree pubbliche, di prossima 
revisione. 
3. Incaricare la U.O. Commercio di procedere alla informazione degli operatori 
commerciali esclusi dalla graduatoria, della possibilità di assegnazione di posteggi in 
Piazza Paradiso e Piazza San Michele.  
4. Inviare il presente atto al Sindaco, all’Assessore al Commercio, al Dirigente Settore 
AA.GG., ed all’U.O. Commercio per quanto di competenza.  
 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e 
ii.   
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 
IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG./COMMERCIO 
      f.to  Arch.  Lazzaro PAPPAGALLO  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


